
  

 

8148/21   vmu  

 ECOMP.3.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 26. dubna 2021 
(OR. en) 
 
 
8148/21 
 
 
 
 
COMPET 283 SAN 239 
MI 279 DENLEG 25 
IND 99 PHYTOSAN 12 
CONSOM 98 SEMENCES 19 
JUSTCIV 70 STATIS 19 
AGRI 189 ECOFIN 382 
AGRIFIN 48 CADREFIN 195 
VETER 29 CODEC 579 
AGRILEG 81 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2018/0231 (COD) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 23. dubna 2021 

Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské 
unie 

Č. dok. Komise: COM(2021) 218 final 

Předmět: SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU podle čl. 294  
odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie týkající se postoje Rady  
k přijetí nařízení, kterým se zavádí „program pro jednotný trh“ pro vnitřní 
trh, konkurenceschopnost podniků, včetně malých a středních podniků, 
oblast rostlin, zvířat, potravin a krmiv a evropskou statistiku 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2021) 218 final. 

 

Příloha: COM(2021) 218 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 23.4.2021  

COM(2021) 218 final 

2018/0231 (COD) 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí nařízení, kterým se zavádí „program pro jednotný trh“ pro 

vnitřní trh, konkurenceschopnost podniků, včetně malých a středních podniků, oblast 

rostlin, zvířat, potravin a krmiv a evropskou statistiku 

 



 

CS 1  CS 

2018/0231 (COD) 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí nařízení, kterým se zavádí „program pro jednotný trh“ pro 

vnitřní trh, konkurenceschopnost podniků, včetně malých a středních podniků, oblast 

rostlin, zvířat, potravin a krmiv a evropskou statistiku 

1. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu a Radě  

(dokument COM(2018) 441 final – 2018/0231 (COD)): 

7. června 2018 

Datum vydání stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 

výboru: 

17. října 2018 

Datum přijetí postoje Evropského parlamentu v prvním čtení: 12. února 2019 

Datum předložení pozměněného návrhu: neuvedeno 

Datum přijetí postoje Rady: 13. dubna 2021 

2. CÍL NÁVRHU KOMISE 

Vnitřní trh od svého vzniku významně přispívá k růstu, konkurenceschopnosti a 

zaměstnanosti, pomáhá vytvářet pracovní místa a přináší spotřebitelům větší výběr za nižší 

ceny. Ačkoli je nadále hnací silou budování silnějšího, vyváženějšího a spravedlivějšího 

hospodářství, musí se neustále přizpůsobovat rychle se měnícímu prostředí, které se 

vyznačuje digitální revolucí a globalizací. To představuje obrovskou výzvu pro regulaci a 

prosazování práva. 

Program pro jednotný trh sdružuje činnosti financované v rámci šesti předchozích programů v 

oblasti konkurenceschopnosti podniků, ochrany spotřebitelů a konečných uživatelů finančních 

služeb, standardů účetního výkaznictví a auditních standardů, potravinového řetězce a 

evropské statistiky. Program pro jednotný trh zahrnuje rovněž činnosti, jež byly dříve 

financovány přímo v rámci vnitřního trhu a dalších souvisejících rozpočtových položek, jako 

jsou například evropská normalizace a dozor nad trhem a provádění a rozvoj vnitřního trhu 

finančních služeb, jakož i nová opatření zaměřená na zlepšení fungování vnitřního trhu, 

například v oblasti prosazování pravidel Unie v oblasti hospodářské soutěže. 

Všechny uvedené činnosti spojují společné cíle regulovat, provádět, usnadňovat, prosazovat a 

chránit různé činnosti a subjekty na vnitřním trhu a zachovat vnitřní trh nadále fungující bez 

přerušení. Všechny tyto činnosti mají zásadní význam pro dobře fungující vnitřní trh a 

pokračování jejich finanční podpory je nezbytné. Navrhovaný program zajišťuje kontinuitu 

různých předchozích opatření a zároveň zjednodušuje a využívá synergie mezi nimi. 

S odkazem na evropskou statistiku program nahrazuje předchozí evropský statistický program 

tím, že stanoví finanční rámec s cílem poskytovat vysoce kvalitní, srovnatelnou a spolehlivou 



 

CS 2  CS 

evropskou statistiku, o kterou by se opírala tvorba, monitorování a hodnocení všech politik 

Unie. Je třeba zdůraznit, že i když evropská statistika nepochybně přispívá k provádění 

politiky v oblasti vnitřního trhu, má mnohem širší oblast působnosti než vnitřní trh, jelikož 

slouží všem politikám Unie. 

3. PŘIPOMÍNKY K POSTOJI RADY 

Postoj Rady, jak byl přijat v prvním čtení, plně odráží předběžnou dohodu dosaženou v rámci 

trialogu mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí dne 8. prosince 2020. Hlavní body 

dohody jsou tyto: 

– Doba trvání programu: Program se zřizuje na období od 1. ledna 2021 do 31. 

prosince 2027 a doba jeho trvání je sladěna s dobou trvání víceletého finančního 

rámce. 

– Technická a administrativní pomoc určená pro provádění programu: 
Spolunormotvůrci se dohodli, že celkové náklady na administrativní a technickou 

podporu nepřekročí 5 % hodnoty celkového finančního krytí, které je k dispozici pro 

provádění programu. 

– Určení příjemci zastupující zájmy spotřebitelů na úrovni Unie: Bylo dohodnuto, 

že Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci týkající se 

zastupování zájmů spotřebitelů na úrovni Unie za účelem změny seznamu subjektů, 

kterým může být z programu udělen grant bez výzvy k podávání návrhů. 

– Národní referenční laboratoře jako určení příjemci a jejich akreditace: Aniž je 

dotčena povinnost členských států poskytovat v souladu s nařízením (EU) 2017/625 

pro národní referenční laboratoře pro zdraví rostlin a národní referenční laboratoře 

pro zdraví zvířat odpovídající finanční zdroje, bylo dosaženo dohody ohledně toho, 

aby tyto laboratoře mohly jako určení příjemci využívat grantů udělených z 

programu, pokud opatření prováděná těmito laboratořemi představují přidanou 

hodnotu Unie a pokud jsou v rámci programu k dispozici dostatečné finanční 

prostředky. 

– Pravidla pro spolufinancování v oblasti rostlin, zvířat, potravin a krmiv: Rada a 

Evropský parlament se dohodly na pevné míře spolufinancování ve výši 50 %, která 

se za určitých podmínek výjimečně zvyšuje na 75 % a 100 %, a na ustanovení, že 

Komise přijme prováděcí akt za účelem stanovení nižší míry financování, pokud je to 

nezbytné z důvodu nedostatku finančních prostředků, nedostatečného provádění 

veterinárního a rostlinolékařského programu nebo mimořádných opatření nebo 

postupného ukončování spolufinancování opatření proti nákazám zvířat nebo 

škodlivým organismům rostlin. 

– Akty v přenesené pravomoci, prováděcí akty a výbory: Spolunormotvůrci se 

dohodli, že pracovní programy jsou přijímány prostřednictvím prováděcích aktů, 

jejichž cílem je uvést v účinnost pravidla již stanovená v základním aktu a případně v 

souladu se souvisejícími odvětvovými právními předpisy. Pokud jde o akty v 

přenesené pravomoci, bylo dohodnuto, že pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci je svěřena Komisi na dobu sedmi let a že se automaticky prodlužuje o 

stejně dlouhá období, pokud Evropský parlament nebo Rada nevysloví proti tomuto 

prodloužení námitku. 

– Zpětná působnost Bylo dohodnuto, že nařízení vstoupí v platnost dnem vyhlášení v 

Úředním věstníku Evropské unie a použije se ode dne 1. ledna 2021. 



 

CS 3  CS 

Komise podporuje předběžnou dohodu dosaženou v rámci trialogu, která otevírá cestu pro 

rychlé přijetí nového programu. Program pomůže posílit správu vnitřního trhu a umožní 

občanům, podnikům, spotřebitelům a orgánům veřejné správy plně využívat výhod integrace 

jednotného trhu.  

4. ZÁVĚR 

Komise přijímá postoj Rady, který plně odráží předběžnou dohodu spolunormotvůrců ze dne 

8. prosince 2020. 

 


	1. Souvislosti
	2. Cíl návrhu Komise
	3. Připomínky k postoji Rady
	4. Závěr

		2021-04-26T09:37:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



